nostrorum decreta, cum opus est, firmare disponimus, eorum maxime facta extollere 

deliberamus, quorum sanguinis sicut regni gloriam hereditamus. Traditionem igitur Cuonradi 

imperatoris avi nostri ad Basiliensem ecclesiam, ne inveterata minus subsistere valeat, 

renovamus, cum verbaipsius nostro quoque testimonio memorie commendamus, quia in ore 

duorum vel trium stabit omne verbum. Quorum series hec est : Quoniam ad salutem corporis et 

anime nostre parentumque nostrorum profuturum esse credimus, si aliqua ad nostrum imperiale 

ius pertinencia ecclesiis dei conferimus, ideo omnibus Christi nostrique fidelibus presentibus 

scilicet et futuris notum esse volumus, qualiter nos pio interventu dilecte conjuguis nostre 

Gisilee videlicet imperatricis atque karissimi filii nostri Henrici regis nec non domni Odalrici 

sancte Basiliensis ecclesie venerabilis episcopi obtemperantes precatui quaedam venas et 

fossiones argenti in comitatu Berchtoldi et in pago Brisichgowi atque in locis Moseberc, 

Lupercheimhaha, Cropbach, Steinebrunnen superius et inferius et in valle Solzberch, Baden, 

Luxberch nominatis aliisque locis inibi inventas et sitas, quicquid inde nostrum ius attingit, cum 

omni utilitate, que ullo modo inde provenire queat, ecclesie supra scripte contulimus et in 

perpetuum tradidimus. Et ut hec nostre liberalitatis auctoritas firma et inconvulsa omni 

permaneat evo, hoc presens preceptum inde conscribi fecimus atque nostri signi impressione 

sigillari iussimus. Hec verba carte avi nostri nostre huius cartule verbis prosequimur, quam, ut 

firma et inconvulsa omni evo permaneat traditio, propria manu corroboratam et nostri sigilli 

impressione insignitam omnis generationis tam future quam presentis noticie reliquimus.  

Signum domni Henrici quarti regia humillimi et invictissimi. 

Adalbero cancellarius vice Sigefridi archicancellarii recognovi. 

11 Henri IV (11 novembre 1050-7 août 1106). Fils de Henri III et d’Agnès d’Aquitaine. Roi des Romains (1054-
1087) et empereur du Saint-Empire (1084-1105). 
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Data est XIII kal. iunii anno dominice incarnationis millesimo LXXIII, indictione XI, anno 

autem ordinationis domni Henrici quarti regis humillimi et invictissimi XVIIII, regni vero XVII 

; actum est Auguste ; féliciter in dei nomine amen.  

d. 1131, 24 juin, Strasbourg. A la demande de Berthold de Neuchâtel, évêque de Bâle, 
Lothaire, roi des Romains, confirme la propriété des mines d'argent transférées au 
diocèse de Bâle par Conrad II et confirmées par son fils Henri III, qui se trouvent dans 
le comté de Berthold dans le Breisgau aux lieux Moseberhc, Lupercheimhaha, 
Kropbach (Croppah), Ober - et Niedersteinbrunnen (Steinenbrunnen), Sulzbach 
(Sulzperhc), Badenweiler (Baden) et sur le Lausberg (Luxperhc), sur celles en 
exploitation ou encore celles qui doivent encore être découvertes dans cette région 
(infra eundem comitatum ... inveniendas ). 

C. Staatsarchiv Bern, Chartul. Basiliense , f°97. 

D. Archives de l‘Ancien Evêché de Bâle, Diplomatarium B, p.2. 

Copie dans :  

Joseph Trouillat, Monuments de l’histoire de l’ancien évêché de Bâle, 1, Porrentruy, 

1852, n°173, p.258. 

Monumenta Germaniae Historica, Tome VIII, “Lotharii III. Diplomata“, 

Hannovre/Leipzig, Hahnsche Buchhandlung, 1927, p.63-64, n°139. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Lotharius tercius dei gratia Romanorum rex12. Quoniam 

ad salutem corporis et anime nostre nobis profuturum esse confidimus, si res ecclesiarum nostra 

regali potencia stabilimus, ideo omnibus Christi nostrique fidelibus presentibus scilicet et 

futuris notum esse volumus, qualiter dilectus et fidelis noster dominus Bertholdus sancte 

Basiliensis ecclesie venerabilis episcopus obnixe petiit a nobis13, quatinus ecclesie sue 

auctoritate et privilegio nostro innovaremus et confirmaremus traditionem quandam a 

predecessoribus nostris dive memorie Cuonrado videlicet imperatore filioque suo Heinrico rege 

eidem ecclesie pie collatam et manuscriptis suis corroboratam. Cuonradus siquidem imperator 

augustus ob interventum domni Odalrici sancte Basiliensis ecclesie tunc presulis venerandi 

venas quandam et fossiones argenti in comitatu Berhtoldi in pago Brisikhouwe atque in locis 

Moseberhc, Lupercheimhaha, Croppah, Steinenbrunnen superius et inferius et in valle 

12 Lothaire de Supplinbourg (1075-1137). Roi des Romains (1125-1137), empereur du Saint-Empire (1133-1137). 
13 Berthold de Neufchâtel (mentionné en 1123-1133/1137). Evêque de Bâle. A contribué à la fondation de l’abbaye 
de Lucelle où il se retira.  
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Sulzperhc, Baden, Luxperhc nominatis sitas aliisque infra eundem comitatum in locis inventas 

et inveniendas, quantum ad suum ius pertinuit, supradicte ecclesie contradidit suoque precepto 

et scripto, ut supra notavimus, ipse et post eum filius suus Henricus rex confirmaverunt. Nos 

itaque preclare bonitatis eorum vestigia, quantum auxiliante domno poterimus, sequentes et 

iuste ac pie petitioni dilecti et fidelis nostri prememorati Berhtoldi sepe iam dicte sancte 

Basiliensis ecclesie antistitis reverendi satisfacere cupientes eidem ecclesie prefatam 

tradicionem edicto et auctoritate nostra regia renovando in perpetuum omnimodis 

confirmavimus. Et ut hec tradicio a nobis legaliter renovata et confirmata omni tempore 

perseveret firma et inconvulsas, manuscriptum hoc inde fieri et impressione sigilli nostri